
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3317/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO DELLE POSIZIONI DEBITORIE 
RELATIVE AL CANONE PATRIMONIALE DA OCCUPAZIONI PERMANENTI SUOLO PUBBLICO 
ANNO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3654_2024.docx  
Hash: 
D37C04EB60240A73804D0E456B4E2948BA5864156381FD170B9622B4A6277FFFAD90D25ABA13776
3D5BAB17EA918687F8282FA842F934E2B8C33777CD84F348E  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3654 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 3317/2024 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO DELLE POSIZIONI DEBITORIE 
RELATIVE AL CANONE PATRIMONIALE DA OCCUPAZIONI PERMANENTI 
SUOLO PUBBLICO ANNO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA . 

 
In data 17/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria” approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 11/2023 
del 17/05/2023; 
 
Considerato che per l’anno 2023 risultano attive n. 3.161 posizioni debitorie relative al canone 
patrimoniale di occupazione permanente suolo pubblico, da passi carrabili, impianti pubblicitari e 
condutture; 
 
Richiamata la nota inviata al Servizio Bilancio e Contabilità e all’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali, 
prot. n. 72014 del 04/12/2024, contenente il riepilogo delle posizioni debitorie a ruolo per il canone 
patrimoniale 2023, costituito da sei elenchi suddivisi per tipologia di occupazione permanente, 
estratti dal software in uso per le Concessioni Alice; 
Atteso che l’importo totale da incassare a titolo di canone patrimoniale occupazione permanente di 
suolo pubblico annualità 2023 risulta pari ad € 406.372,63; 
 
Considerato che occorre accertare la suddetta entrata sul codice di Bilancio 3010003, azione 
3001651 anno 2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Paola Agoglio, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3654 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

• di approvare per l’anno 2023 la lista di carico delle posizioni debitorie per il canone 
patrimoniale per le occupazioni suolo pubblico permanenti, come da nota inviata al 
Servizio Bilancio e Contabilità e all’Ufficio Gestioni finanziarie e fiscali, prot. n. 72014  
del 04/12/2024, e depositata agli atti; 

• di accertare l’importo totale da incassare a titolo di canone patrimoniale annualità 2023 
pari ad € 406.372,63, sul codice di Bilancio 3010003, azione 3001651 anno 2025; 

• di inviare ai Servizi Finanziari il presente provvedimento, per le successive competenze. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario al 
Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 
giorni dalla data di ricevimento del presente atto. 
 
 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3654/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Concessioni 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI CARICO DELLE POSIZIONI DEBITORIE 
RELATIVE AL CANONE PATRIMONIALE DA OCCUPAZIONI PERMANENTI SUOLO 
PUBBLICO ANNO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
3  

0  30016
51 

+ 406.372,63       47 2025   

Note: Approvazione della lista di carico delle posizioni debitorie relative al canone patrimoniale da occupazioni permanenti 
suolo pubblico anno 2023 – Accertamento di entrata  
ESIGIB. 2025 

 

TOTALE ENTRATE: + 406.372,63  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 20/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


